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Μήνυμα από τη Διοίκηση 
 

Αγαπητοί συνεργάτες, πελάτες και φίλοι, 

Στην Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε., με σεβασμό στην ιστορία μας και βλέμμα στραμμένο 

στο μέλλον, πορευόμαστε σταθερά με γνώμονα την ποιότητα, την αξιοπιστία και την 

καινοτομία. Από την ίδρυσή μας, στόχος μας ήταν και παραμένει η ποιοτική παροχή 

προϊόντων, που να καλύπτουν πλήρως τις ανάγκες των πελατών μας και να 

δημιουργούν διαχρονικές σχέσεις εμπιστοσύνης. 

Η επιτυχία μας βασίζεται στους ανθρώπους μας, την αφοσιωμένη ομάδα μας, τους 

συνεργάτες και προμηθευτές μας, καθώς και στους πελάτες που μας τιμούν με την 

εμπιστοσύνη τους. Επενδύουμε συνεχώς στη βελτίωση των διαδικασιών, στη βιώσιμη 

ανάπτυξη και στην αξιοποίηση της τεχνολογίας, ώστε να διασφαλίζουμε την 

ανταγωνιστικότητά μας σε ένα διαρκώς μεταβαλλόμενο επιχειρηματικό περιβάλλον. 

Ο παρών απολογισμός αποτελεί την πρώτη μας επίσημη προσπάθεια καταγραφής 

και επικοινωνίας των δεδομένων, των δράσεων και των πολιτικών μας που αφορούν 

τη βιώσιμη ανάπτυξη. Με διαφάνεια και υπευθυνότητα, απευθυνόμαστε σε όλα τα 

ενδιαφερόμενα μέρη, επιδιώκοντας έναν ανοιχτό διάλογο γύρω από τις 

περιβαλλοντικές, κοινωνικές και εταιρικές μας επιδόσεις. 

Κοιτάζοντας το αύριο, δεσμευόμαστε να συνεχίσουμε με την ίδια συνέπεια, 

εργατικότητα και υπευθυνότητα. Με σταθερές αξίες, ξεκάθαρο όραμα και διαρκή 

εξέλιξη, προχωράμε μπροστά, χτίζοντας ένα ισχυρότερο μέλλον για όλους μας. 

Σας ευχαριστούμε που είστε μέρος αυτής της πορείας. 

 

 

Αντώνιος Βεζύρογλου 

Ιδρυτής & CEO 

Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε. 
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ESG Highlights 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Περιβάλλον 

▪ Πιστοποίηση Συστήματος Περιβαλλοντικής Διαχείρισης σύμφωνα 

με το Διεθνές Πρότυπο ISO 14001:2015 

▪ 37,2% της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας προήλθε από ΑΠΕ  
(φωτοβολταικό σύστημα 220 kW εγκατεστημένο εντός της εταιρείας) 

▪ 48,4% των μη επικίνδυνων αποβλήτων που παρήχθησαν το 2024 
οδηγήθηκαν προς ανακύκλωση 

▪ 87% του χαρτιού που χρησιμοποιήθηκε ως υλικό συσκευασίας προήλθε 

από ανακυκλωμένο χαρτί 

 

Κοινωνία 

▪ 0 εργατικά ατυχήματα  

▪ 39% γυναίκες στο ανθρώπινο δυναμικό, προάγοντας ισορροπία 

φύλων 

▪ Συνεχής εκπαίδευση προσωπικού σε βιώσιμες γεωργικές πρακτικές, 

ασφάλεια τροφίμων και ανάπτυξη δεξιοτήτων 

▪ Επενδύσεις σε κοινωνικές δράσεις (δωρεές σε τοπικούς φορείς όπως 

σχολεία, συλλόγους και δομές πρόνοιας) 

Εταιρική Διακυβέρνηση 

▪ Πιστοποίηση Συστήματος Διαχείρισης Ασφάλειας Τροφίμων 

σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο ISO 22000:2018 

▪ Εφαρμογή των Κωδίκων Ορθής Γεωργικής Πρακτικής σύμφωνα 

με το πρότυπο GLOBALG.A.P. PLUS για υπεύθυνη και βιώσιμη 

γεωργία 

▪ 34% γυναίκες σε διοικητικές θέσεις, ενδυναμώνοντας τη 

συμμετοχή των γυναικών στη διοίκηση 

▪ Κανένα περιστατικό διαφθοράς, δωροδοκίας ή παραβίασης 

κανονισμών συμμόρφωσης 
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1. Σχετικά με την Έκθεση Βιωσιμότητας  
Η παρούσα Έκθεση Βιωσιμότητας καλύπτει το ημερολογιακό έτος 2024 (01.01.2024 

– 31.12.2024), παρέχοντας μια ολοκληρωμένη επισκόπηση της περιβαλλοντικής, 

κοινωνικής και διακυβέρνησης (ESG) επίδοσης της Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε. 

 

Πεδίο εφαρμογής και όρια αναφοράς 

Το πεδίο εφαρμογής της παρούσας Έκθεσης περιλαμβάνει το σύνολο των 

δραστηριοτήτων και εγκαταστάσεων της Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε., διασφαλίζοντας 

μια ολιστική εικόνα των προσπαθειών τους για βιωσιμότητα. Τα όρια για την Έκθεση 

ορίζονται ώστε να περιλαμβάνουν όλες τις σημαντικές δραστηριότητες που 

συμβάλλουν στη συνολική επίδοση βιωσιμότητας της Α.ΒΕΖΥΡΟΓΛΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε. 

 

Πρότυπα και Πλαίσια Αναφοράς 

Η παρούσα Έκθεση συντάχθηκε με αναφορά στο Ευρωπαϊκό Εθελοντικό Πρότυπο 

για Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις VSME Comprehensive Module (Voluntary 

Sustainability Reporting Standard for non-listed SMEs), διασφαλίζοντας την 

τήρηση των αναγνωρισμένων κατευθυντήριων γραμμών για την ανάπτυξη της 

Έκθεσης Βιωσιμότητας. 

Η παρούσα Έκθεση έχει αναπτυχθεί σε συνεργασία με την GLOBAL SUSTAIN S.A., 

με δεδομένα που συλλέχθηκαν από την εταιρεία, με τη συμμετοχή των στελεχών της. 
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2. Σχετικά με την Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε. 

Β1.0-Β1.9, Β2.1-Β2.5, B5.1-B5.6, C1.1-C1.4 

Προφίλ εταιρείας 

Η Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε. είναι μία ελληνική οικογενειακή επιχείρηση που 

δραστηριοποιείται στον πρωτογενή τομέα, με εξειδίκευση στην καλλιέργεια, 

επεξεργασία και συσκευασία λαχανικών και αγροτικών προϊόντων. Ιδρυμένη 

με γνώμονα την ποιότητα και την αξιοπιστία, η εταιρεία εξελίχθηκε σε έναν σύγχρονο 

αγροτικό οργανισμό με ισχυρή παρουσία στην ελληνική αγορά και προοδευτική στάση 

απέναντι στη βιωσιμότητα. 

Όραμα, αποστολή και αξίες της Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε. 

Στην Α.ΒΕΖΥΡΟΓΛΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε, η βιώσιμη ανάπτυξη αποτελεί βασικό άξονα της 

επιχειρησιακής μας στρατηγικής, ενσωματωμένο τόσο στον τρόπο λειτουργίας μας όσο 

και στη σχέση μας με την κοινωνία και το περιβάλλον. 

 

Όραμά μας 

Το όραμά μας είναι να εξελιχθούμε σε πρότυπο αειφόρου αγροτικής επιχείρησης 

στην Ελλάδα και το εξωτερικό, προσφέροντας προϊόντα υψηλής διατροφικής αξίας 

που παράγονται με σεβασμό στον άνθρωπο, το περιβάλλον και το μέλλον της 

γεωργίας. 

 

Αποστολή μας 

Η αποστολή μας είναι να παράγουμε και να διανέμουμε ποιοτικά, ασφαλή και 

περιβαλλοντικά υπεύθυνα αγροτικά προϊόντα, εφαρμόζοντας καινοτόμες 

πρακτικές που συμβάλλουν στη βιωσιμότητα, τη διατροφική ασφάλεια και την 

ενδυνάμωση της τοπικής αγροτικής οικονομίας. 

 

Οι Αξίες μας 

Οι βασικές αξίες που καθοδηγούν κάθε μας ενέργεια είναι: 

• Ακεραιότητα: Εντιμότητα και υπευθυνότητα σε όλες τις συνεργασίες μας. 

• Σεβασμός στο περιβάλλον: Υιοθέτηση βιώσιμων πρακτικών που μειώνουν το 

αποτύπωμα μας. 
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• Καινοτομία: Συνεχής αναζήτηση τεχνολογικών λύσεων για αποδοτικότερη και 

φιλικότερη παραγωγή. 

• Ομαδικότητα: Στήριξη και ενδυνάμωση του ανθρώπινου δυναμικού μας. 

• Ποιότητα: Διασφάλιση υψηλών προτύπων σε κάθε στάδιο της παραγωγικής 

διαδικασίας. 

Με βάση αυτές τις αξίες, η Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε. δεσμεύεται να εξελίσσεται με 

υπευθυνότητα, δημιουργώντας αξία τόσο για την επιχείρηση όσο και για την κοινωνία. 

Βασικά στοιχεία 

Έδρα: Αλεξάνδρεια, Ημαθίας 

Συνολική έκταση εταιρείας: 96,1 Εκτάρια 

Αριθμός εργαζομένων:  108 

Ετήσιος κύκλος εργασιών (2024): 11.184.340 € 

Σύνολο ενεργητικού (2024):  14.518.742 € 

 

Η Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε. επενδύει διαρκώς στον εκσυγχρονισμό του 

μηχανολογικού της εξοπλισμού, στην κατάρτιση του ανθρώπινου δυναμικού 

και στην περιβαλλοντικά υπεύθυνη λειτουργία.  

Η εταιρεία ακολουθεί πρότυπα λειτουργίας που στηρίζονται στην ποιότητα, την 

ασφάλεια τροφίμων και την περιβαλλοντική βιωσιμότητα, στοχεύοντας στην 

ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της θετικής της επίδρασης στην κοινωνία και το 

περιβάλλον καθώς είμαστε πιστοποιημένοι με ISO 22000, GlobalG.A.P PLUS και ISO 

14001. 
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3. Η Στρατηγική Βιωσιμότητας της Α. Βεζύρογλου & 

ΣΙΑ Ε.Ε. 

Η Στρατηγική Βιωσιμότητας της Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε. αποτελεί δυναμικό 

εργαλείο ανάπτυξης, βασισμένο στην πρόληψη, την καινοτομία και τη δέσμευση για 

ένα μέλλον πιο πράσινο και δίκαιο. Η προσέγγιση της εταιρείας εστιάζει στη συνεχή 

βελτίωση και στην ενσωμάτωση των αρχών ESG σε κάθε πτυχή της λειτουργίας 

της. 

Με κεντρικό γνώμονα την ευθυγράμμιση με τις αρχές ESG (Περιβάλλον, 

Κοινωνία, Διακυβέρνηση), η εταιρεία έχει διαμορφώσει μια ολοκληρωμένη 

στρατηγική βιωσιμότητας, η οποία βασίζεται στους εξής πυλώνες: 

 

3.1 Περιβαλλοντική Υπευθυνότητα 

Η εταιρεία επενδύει συστηματικά σε πρακτικές που μειώνουν το περιβαλλοντικό της 

αποτύπωμα, όπως: 

• Εγκατάσταση φωτοβολταϊκού συστήματος 220KW, για ενεργειακή 

αυτονομία. 

• Χρήση βιολιπασμάτων και κομποστοποίηση αγροτικών υπολειμμάτων, 

περιορίζοντας τα χημικά απόβλητα. 

• Μετάβαση σε φωτισμό LED, μειώνοντας την κατανάλωση ηλεκτρικής 

ενέργειας. 

• Καταγραφή και παρακολούθηση φυσικών πόρων (π.χ. 763,56 MWh 

ηλεκτρική ενέργεια, 257.653 m³ νερό). 

• Αναγνώριση του νερού ως κύριου κλιματικού κινδύνου, με στόχο την 

έξυπνη και αποδοτική χρήση του. 

 

3.2 Κοινωνική Ευθύνη 

Η Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε. εφαρμόζει πολιτικές που προάγουν τη δίκαιη εργασία, την 

ισότητα και την ασφάλεια των εργαζομένων: 

• Ισορροπία φύλων στο προσωπικό (42 γυναίκες – 66 άνδρες). 
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• Χαμηλό ποσοστό εναλλαγής προσωπικού (4%) και μηδενικά εργατικά 

ατυχήματα, ως δείκτης καλών εργασιακών πρακτικών. 

• Δέσμευση για την ενίσχυση της γυναικείας συμμετοχής σε θέσεις ευθύνης. 

 

3.3 Υπεύθυνη Διακυβέρνηση 

Η εταιρεία λειτουργεί με διαφάνεια, ηθική και συμμόρφωση: 

• Καμία καταδίκη ή πρόστιμο για διαφθορά/δωροδοκία. 

• Συμμετοχή γυναικών σε ποσοστό 34% στα όργανα διοίκησης. 

• Διατήρηση ισχυρών μηχανισμών παρακολούθησης κινδύνων, συμμόρφωσης 

και εσωτερικού ελέγχου. 

 

3.4 Καινοτομία και Συνεργασία 

Η στρατηγική βιωσιμότητας της εταιρείας ενισχύεται από τη συνεργασία με 

ακαδημαϊκά και ερευνητικά ιδρύματα (π.χ. ΑΠΘ) μέσω ομάδων R&D, με στόχο: 

• Την εφαρμογή έξυπνων τεχνολογιών (όπως αυτόματα συστήματα άρδευσης). 

• Την επέκταση θερμοκηπιακών μονάδων χαμηλού περιβαλλοντικού 

αποτυπώματος. 

• Την ανάπτυξη ολοκληρωμένου σχεδίου προσαρμογής στην κλιματική 

αλλαγή, με έναρξη υλοποίησης το 2025. 

 

 

  



 

9 
 

4. Ιεράρχηση σημαντικών ESG Θεμάτων  

4.1 Τα κύρια θέματα για την Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε. 

Η Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε. έχει εντοπίσει και ιεραρχήσει τα βασικά θέματα ESG 

που επηρεάζουν ουσιαστικά τόσο τη λειτουργία της επιχείρησης όσο και τους βασικούς 

της ενδιαφερόμενους (εργαζομένους, προμηθευτές, πελάτες, τοπική κοινωνία, 

ρυθμιστικές αρχές).  

Ιεράρχηση Σημαντικών Θεμάτων (3 Πυλώνες ESG, 10 σημεία) 

Environmental 

(Περιβαλλοντικά) 

Social  

(Κοινωνικά) 

Governance 

(Διακυβέρνηση) 

Διαχείριση υδάτινων πόρων Υγεία και ασφάλεια εργαζομένων 
Ηθική διακυβέρνηση και 

συμμόρφωση 

Κλιματική αλλαγή Ασφάλεια, ποιότητα προϊόντων 
Βιώσιμη Προμήθεια πρώτων 

υλών 

Ενεργειακή αποδοτικότητα 
Εξυπηρέτηση και ικανοποίηση 

πελατών 
Καινοτομία 

 
Εκπαίδευση και ανάπτυξη 

δεξιοτήτων 
 

   

 

Περιβαλλοντικά (Environmental) 

• Διαχείριση υδάτινων πόρων: Το νερό αποτελεί κρίσιμο πόρο για την εταιρεία, 

λόγω της φύσης της δραστηριότητάς της. Η αποτελεσματική χρήση του και η 

προστασία του αποτελούν κορυφαία προτεραιότητα. 

• Κλιματική αλλαγή: Η επιχείρηση αναγνωρίζει τους αυξανόμενους φυσικούς 

κινδύνους και έχει δρομολογήσει σχέδιο προσαρμογής για το 2025, με στόχο 

την ανθεκτικότητα και τη μακροπρόθεσμη βιωσιμότητα. 

• Ενεργειακή αποδοτικότητα: Η μείωση της κατανάλωσης ενέργειας μέσω 

ανανεώσιμων πηγών (π.χ. φωτοβολταϊκά) και η χρήση τεχνολογιών 

εξοικονόμησης (LED) ενισχύει τον πράσινο μετασχηματισμό της εταιρείας. 
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Κοινωνικά (Social) 

• Υγεία και ασφάλεια εργαζομένων: Με μηδενικά εργατικά ατυχήματα και 

συνεχή εφαρμογή μέτρων προστασίας, η εταιρεία αποδεικνύει την 

προτεραιότητά της στην προστασία της ανθρώπινης ζωής. 

• Ασφάλεια και ποιότητα προϊόντων: Η συμμόρφωση με αυστηρά πρότυπα 

(ISO 22000:2018, GLOBALG.A.P. PLUS) διασφαλίζει την ποιότητα των 

παραγόμενων προϊόντων και προστατεύει τον καταναλωτή. 

• Εξυπηρέτηση και ικανοποίηση πελατών: Η επιχείρηση αναπτύσσει σχέσεις 

εμπιστοσύνης με τους πελάτες της, παρακολουθώντας τις ανάγκες τους και 

προσαρμόζοντας τις διαδικασίες της στις προσδοκίες της αγοράς. 

• Εκπαίδευση και ανάπτυξη δεξιοτήτων: Επενδύει στην επαγγελματική 

ανάπτυξη του προσωπικού, ενισχύοντας τη γνώση σε σύγχρονες γεωργικές 

πρακτικές και νέες τεχνολογίες. 

 

Διακυβέρνηση (Governance) 

• Ηθική διακυβέρνηση και συμμόρφωση: Η εταιρεία λειτουργεί με διαφάνεια, 

χωρίς περιστατικά διαφθοράς, ενισχύοντας την εμπιστοσύνη της αγοράς και 

των εταίρων της. 

• Βιώσιμη προμήθεια πρώτων υλών: Δίνεται έμφαση στη συνεργασία με 

υπεύθυνους παραγωγούς, στην ιχνηλασιμότητα και στην επιλογή προμηθευτών 

που συμμορφώνονται με τα πρότυπα ποιότητας και περιβαλλοντικής ευθύνης. 

• Καινοτομία: Η συνεργασία με ερευνητικούς φορείς (όπως το ΑΠΘ) και η 

ανάπτυξη R&D δράσεων επιτρέπουν στην επιχείρηση να ενσωματώνει λύσεις 

φιλικές προς το περιβάλλον και να παραμένει ανταγωνιστική. 
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5. Περιβαλλοντική Υπευθυνότητα 

C3.1-C3.6, C4.1-C4.6 

5.1 Ενεργειακή κατανάλωση 

Β3.1-Β3.6 

Η Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε. αναγνωρίζει τη σημασία της ενεργειακής 

αποδοτικότητας ως βασικό παράγοντα για τη μείωση του περιβαλλοντικού 

αποτυπώματος και την ενίσχυση της βιωσιμότητας των δραστηριοτήτων της. Στο 

πλαίσιο αυτό, παρακολουθεί και διαχειρίζεται συστηματικά την ενεργειακή της 

κατανάλωση, επενδύοντας ταυτόχρονα σε καθαρές μορφές ενέργειας. 

 

Συνολική Κατανάλωση Ενέργειας (2024) 

• 763,56 MWh, η οποία καλύπτει τις ανάγκες για: 

o Θερμοκηπιακές και γεωργικές δραστηριότητες 

o Συσκευασία, ψύξη και αποθήκευση προϊόντων 

o Φωτισμό και λειτουργία γραφειακών και διοικητικών εγκαταστάσεων 

 

Πηγές Ενέργειας 

Η κατανάλωση ενέργειας καλύπτεται μέσω: 

• Ηλεκτρικής ενέργειας από το δίκτυο 

• Ηλιακής ενέργειας μέσω φωτοβολταϊκού συστήματος ισχύος 220kW. 

Η εταιρεία έχει υλοποιήσει σημαντικές ενέργειες για τη βελτιστοποίηση της 
ενεργειακής αποδοτικότητας, όπως: 

• Αντικατάσταση φωτιστικών σωμάτων με λαμπτήρες LED 

• Προγραμματισμένος έλεγχος λειτουργίας ψυκτικών και θερμαντικών μονάδων 

• Αυτοματισμοί στη λειτουργία μηχανημάτων για μείωση της κατανάλωσης εκτός 

ωρών αιχμής 
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Στόχοι και Προοπτικές 

Η εταιρεία έχει θέσει ως στόχο: 

• Αύξηση της παραγωγής ενέργειας από ΑΠΕ 

• Εγκατάσταση νέου φωτοβολταϊκού συστήματος ή επέκταση του υπάρχοντος, 

όπου είναι τεχνικά εφικτό 

 

5.2 Διαχείριση αποβλήτων και Κυκλική Οικονομία  

Β7.1-Β7.5 

Η Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε. εφαρμόζει αρχές κυκλικής οικονομίας και βιώσιμης 

διαχείρισης αποβλήτων, με στόχο τη μείωση της επιβάρυνσης του περιβάλλοντος και 

την αποτελεσματική αξιοποίηση των παραγόμενων υπολειμμάτων της αγροτικής και 

μεταποιητικής δραστηριότητας. 

 

Διαχείριση Αγροτικών Υπολειμμάτων 

Η εταιρεία έχει αναπτύξει μια εσωτερική διαδικασία κομποστοποίησης (compost), μέσω 

της οποίας: 

• Υπολείμματα παραγωγής και φυτικής ύλης (όπως φύλλα, μίσχοι και ακατάλληλα 

προς πώληση λαχανικά) μετατρέπονται σε φυσικό λίπασμα (compost). 

• Το παραγόμενο compost χρησιμοποιείται στους αγρούς, μειώνοντας την ανάγκη 

για χημικά λιπάσματα και ενισχύοντας τη φυσική αναγέννηση του εδάφους. 

• Αυτή η πρακτική εντάσσεται στην ευρύτερη στρατηγική για αειφόρο γεωργία 

και μείωση οργανικών αποβλήτων. 

 

Ανακύκλωση Υλικών 

Η εταιρεία εφαρμόζει οργανωμένο σύστημα ανακύκλωσης σε όλες τις εγκαταστάσεις 

της, με έμφαση στα εξής ρεύματα: 

• Πλαστικά υλικά συσκευασίας, σωλήνες άρδευσης και χρησιμοποιούμενα φύλλα 

κάλυψης θερμοκηπίων 

• Χαρτί και χαρτοκιβώτια από τις μονάδες γραφείου και διακίνησης 
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• Ξύλινα υλικά από παλέτες και μεταφορικά μέσα 

Τα υλικά συλλέγονται διαχωρισμένα στην πηγή και προωθούνται για πιστοποιημένη 

ανακύκλωση μέσω συνεργαζόμενων φορέων διαχείρισης αποβλήτων. 

 

Ειδικές Πρακτικές για Χημικά Επικίνδυνα Απόβλητα 

Τα χρησιμοποιημένα χημικά φυτοπροστασίας και οι συσκευασίες τους συλλέγονται 

ξεχωριστά και αποθηκεύονται σε ασφαλείς χώρους. Η εταιρεία συνεργάζεται με 

εγκεκριμένους διαχειριστές επικινδύνων αποβλήτων, εξασφαλίζοντας τη σωστή 

αποκομιδή και τελική διάθεση. 

 

Εκπαίδευση & Ευαισθητοποίηση 

Η Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε. ενισχύει την περιβαλλοντική κουλτούρα: 

• Μέσα από ενημερωτικά σεμινάρια προς τους εργαζόμενους 

• Με την τοποθέτηση σήμανσης για σωστό διαχωρισμό απορριμμάτων 

• Μέσω συστηματικού εσωτερικού ελέγχου για την τήρηση των διαδικασιών 

 

Παραγόμενα Απόβλητα (2024) 

• Μη επικίνδυνα απόβλητα: 56,74 τόνοι 

• Απόβλητα που ανακυκλώθηκαν: 29,29 τόνοι (συγκεκριμένα 

ανακυκλώθηκαν 16,45tn  χαρτιού και 11tn πλαστικού). 

 

Χρήση Ανακυκλωμένων Υλικών 

• Ποσότητα ανακυκλωμένου υλικού που χρησιμοποιήθηκε στην 

παραγωγή: 446 τόνοι (το 87% της ποσότητας χαρτιού που χρησιμοποιήθηκε 

ως υλικό συσκευασίας, προήλθε από ανακυκλωμένο χαρτί). 

 

Πρόκειται για ένα σημαντικό ποσοστό, που αποδεικνύει ότι η Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ 

Ε.Ε. συνεχίζει να επενδύει σε καινοτόμες πρακτικές κυκλικής παραγωγής, με στόχο 

την ελαχιστοποίηση αποβλήτων, τη μέγιστη αξιοποίηση υλικών και τη διατήρηση 
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πόρων εντός της εφοδιαστικής της αλυσίδας για όσο το δυνατόν περισσότερο χρονικό 

διάστημα. 

 

5.3 Διαχείριση Υδάτινων Πόρων 

B6.1-B6.2 

Η Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε., με κύρια δραστηριότητα την καλλιέργεια και 

συσκευασία νωπών λαχανικών, αναγνωρίζει το νερό ως έναν από τους πιο 

κρίσιμους φυσικούς πόρους για τη βιωσιμότητα των δραστηριοτήτων της. Η 

πρόσβαση σε επαρκείς και καθαρές υδάτινες πηγές επηρεάζεται άμεσα από τις 

συνέπειες της κλιματικής αλλαγής, καθιστώντας τη διαχείρισή τους στρατηγικής 

σημασίας. 

Κατά το έτος αναφοράς 2024, η συνολική κατανάλωση νερού ανήλθε σε: 

- Συνολική κατανάλωση νερού: 257.653 m³ 

- Κατανάλωση νερού στην παραγωγική δραστηριότητα: 248.543 m³ 

Χρήσεις: 

• Άρδευση καλλιεργειών (μεγάλο ποσοστό) 

• Πλύσιμο και επεξεργασία προϊόντων 

• Καθαριότητα χώρων και εξοπλισμού 

Η κατανάλωση παρακολουθείται σε ετήσια βάση και καταγράφεται αναλυτικά, 

επιτρέποντας την αποδοτική λήψη αποφάσεων για μείωση απωλειών και βελτίωση 

χρήσης. 

 

Μέτρα Ορθολογικής Χρήσης και Εξοικονόμησης 

• Χρήση στάγδην άρδευσης, όπου είναι εφικτό, για ελαχιστοποίηση απώλειας 

νερού 

• Σχεδιασμός επέκτασης αυτοματισμών άρδευσης με στόχο: 

o Τον έλεγχο υγρασίας εδάφους σε πραγματικό χρόνο 

o Την παροχή νερού μόνο όταν και όπου απαιτείται 

• Εκπαίδευση προσωπικού σε ορθές πρακτικές πλυσίματος και καθαρισμού 
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• Συλλογή και επανάχρηση νερού πλύσης, όπου το επιτρέπει η νομοθεσία και η 

υγειονομική ασφάλεια 

 

Αντιμετώπιση Κλιματικού Κινδύνου 

Η εταιρεία εντάσσει το νερό ως κύριο κλιματικό κίνδυνο στις εσωτερικές αξιολογήσεις 

της, λόγω: 

• Αβεβαιότητας ως προς τη διαθεσιμότητα υδάτινων πόρων σε βάθος χρόνου 

• Αυξανόμενης συχνότητας και έντασης ξηρασιών και πλημμυρών 

Στο πλαίσιο αυτό, έχει προβλεφθεί: 

• Η σύνταξη Σχεδίου Ανθεκτικότητας στην Κλιματική Αλλαγή, με ειδική αναφορά 

στη διαχείριση υδάτων 

• Διερεύνηση συνεργασιών με ερευνητικά ιδρύματα (π.χ. ΑΠΘ) για την εισαγωγή 

νέων μεθόδων εξοικονόμησης 

  



 

16 
 

6. Κοινωνική Υπευθυνότητα 

6.1 Συνθήκες εργασίας και πολιτικές ανθρώπινου δυναμικού 

Β8.1-Β8.6, Β10.1-Β10.6, C5.1-C5.3, C6.1-C6.4 

Η Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε. επενδύει στρατηγικά στο ανθρώπινο κεφάλαιο, 

αναγνωρίζοντας ότι η επιτυχία και η βιωσιμότητα της εταιρείας εξαρτώνται σε μεγάλο 

βαθμό από το ασφαλές, δίκαιο και υποστηρικτικό εργασιακό περιβάλλον που 

παρέχει στους εργαζομένους της. 

Στατιστικά Στοιχεία Εργατικού Δυναμικού (2024) 

• Σύνολο εργαζομένων (2024): 108 

• Κατανομή φύλου: 42 γυναίκες / 66 άνδρες 

• Ποσοστό εναλλαγής προσωπικού (Turnover): 4% 

• Μόνιμοι εργαζόμενοι: 100% 

Η Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε. επιδιώκει τη μακροχρόνια συνεργασία με το 

ανθρώπινο δυναμικό της, γεγονός που αντανακλάται στη σταθερότητα των θέσεων 

εργασίας και το χαμηλό ποσοστό κινητικότητας. Το κλίμα συνεργασίας, η αξιοκρατία 

και η επαγγελματική ανάπτυξη αποτελούν θεμελιώδεις αρχές της διοίκησης.  

Η εταιρεία δεσμεύεται στη διατήρηση ενός συμπεριληπτικού, υγιούς και δίκαιου 

εργασιακού περιβάλλοντος, το οποίο προάγει την επαγγελματική ανάπτυξη και την 

κοινωνική υπευθυνότητα. 

 

6.2 Υγεία και ασφάλεια 

Β9.1-Β9.3 

Η Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε. αναγνωρίζει ότι η ασφάλεια και υγεία των 

εργαζομένων αποτελεί αδιαπραγμάτευτη προτεραιότητα για τη διασφάλιση της 

ευημερίας του ανθρώπινου δυναμικού, της επιχειρησιακής συνέχειας και της 

συμμόρφωσης με τα ισχύοντα πρότυπα και κανονισμούς. 

Πολιτικές Υγείας και Ασφάλειας 

Η εταιρεία έχει υιοθετήσει συστηματική πολιτική πρόληψης επαγγελματικών 

κινδύνων, με τους εξής βασικούς άξονες: 
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• Καθημερινή επιτήρηση των χώρων εργασίας, τόσο στις αγροτικές εκτάσεις 

όσο και στις εγκαταστάσεις συσκευασίας 

• Εφαρμογή διαδικασιών ασφαλούς χειρισμού μηχανημάτων και εργαλείων 

• Συμμόρφωση με τις απαιτήσεις του ISO 22000:2018, που ενισχύει τη 

διαχείριση κινδύνων και την ασφάλεια στις διαδικασίες παραγωγής τροφίμων 

 

Αποτελέσματα 2024 

• Αριθμός εργατικών ατυχημάτων: 0 

• Ημέρες χαμένες λόγω ατυχημάτων: 0 

 

Η επίτευξη μηδενικών ατυχημάτων αποδεικνύει την αποτελεσματικότητα των 

προληπτικών μέτρων και την υπεύθυνη κουλτούρα ασφάλειας που έχει διαμορφωθεί 

στους εργαζόμενους. 

 

Εκπαίδευση & Ευαισθητοποίηση 

Η εταιρεία επενδύει στην ενδυνάμωση της ασφάλειας μέσω εκπαίδευσης, 

οργανώνοντας: 

• Εκπαιδεύσεις σε θέματα ατομικού προστατευτικού εξοπλισμού (ΜΑΠ) 

και προτρέποντας το προσωπικό να τα χρησιμοποιεί όπως ενδείκνυται ανάλογα 

με τη θέση εργασίας 

• Ασκήσεις ετοιμότητας και διαχείρισης έκτακτων αναγκών (π.χ. πυρκαγιά, 

διαρροές, τραυματισμοί) 

 

Εξοπλισμός και Υποδομές 

• Παροχή πλήρους εξοπλισμού ατομικής προστασίας (γάντια, μάσκες, 

κράνη, στολές, υποδήματα) 

• Τοποθέτηση σταθμών πρώτων βοηθειών και πυροσβεστικών μέσων σε 

καίρια σημεία 

• Καθημερινός καθαρισμός και απολύμανση των χώρων, ιδιαίτερα στις 

μονάδες συσκευασίας 
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6.3 Σχέσεις με την τοπική κοινωνία 

Η Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε., με πολυετή παρουσία στον αγροδιατροφικό τομέα, 

έχει αναπτύξει μια σχέση αμοιβαίας εμπιστοσύνης και συνεργασίας με την 

τοπική κοινωνία του Δήμου Αλεξάνδρειας Ημαθίας, όπου και εδρεύει. Η εταιρεία 

αντιλαμβάνεται τον ρόλο της όχι μόνο ως εργοδότης, αλλά και ως ενεργό κοινωνικό 

κύτταρο που συμβάλλει στην τοπική ανάπτυξη, την απασχόληση και την κοινωνική 

συνοχή. 
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Κύριες Πρωτοβουλίες και Δράσεις 

Η εταιρεία συμμετέχει ενεργά σε πρωτοβουλίες κοινωνικής ευθύνης, όπως: 

• Δωρεές σε τοπικούς φορείς (σχολεία, πολιτιστικούς συλλόγους, δομές 

πρόνοιας) 

• Παροχή προϊόντων σε δράσεις κοινωνικής αλληλεγγύης  

• Συμμετοχή σε διοργάνωση εκδηλώσεων σε συνεργασία με σχολεία και τοπικούς 

φορείς, και συλλόγους 

 

➢ Επενδύσεις σε κοινωνικές δράσεις 2024: >20.000 €  
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7. Εταιρική Διακυβέρνηση και Ηθική 

Β11.1, Β11.2 

7.1 Κώδικας δεοντολογίας 

Η Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε. δεσμεύεται να λειτουργεί με διαφάνεια, εντιμότητα 

και υπευθυνότητα, εφαρμόζοντας έναν Κώδικα Δεοντολογίας που καθορίζει τις 

αρχές, τις αξίες και τα πρότυπα συμπεριφοράς που διέπουν τη λειτουργία της. 

Ο Κώδικας Δεοντολογίας εφαρμόζεται σε όλους τους τομείς δραστηριότητας της 

εταιρείας και είναι δεσμευτικός για: 

• τη Διοίκηση 

• το σύνολο των εργαζομένων 

• τους συνεργάτες και προμηθευτές που έχουν επιχειρηματική σχέση με την 

εταιρεία 

 

Βασικές Αρχές 

• Νομιμότητα: Συμμόρφωση με την ισχύουσα εθνική και ευρωπαϊκή νομοθεσία 

σε όλα τα επίπεδα λειτουργίας (εργασιακά, περιβαλλοντικά, φορολογικά, 

αγροδιατροφικά πρότυπα). 

• Ακεραιότητα και Εντιμότητα: Απόρριψη οποιασδήποτε μορφής διαφθοράς, 

δωροδοκίας, αθέμιτου ανταγωνισμού ή σύγκρουσης συμφερόντων. 

• Σεβασμός των Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων: Ισότητα, αποδοχή της 

διαφορετικότητας, μηδενική ανοχή σε κάθε είδους διάκριση, εκφοβισμό ή 

παρενόχληση. 

• Διαφάνεια και Επαγγελματισμός: Τεκμηριωμένη λήψη αποφάσεων, 

υπεύθυνη λογοδοσία και σαφής επικοινωνία τόσο εσωτερικά όσο και με τα 

ενδιαφερόμενα μέρη. 

• Περιβαλλοντική Συνείδηση: Ενίσχυση της περιβαλλοντικής υπευθυνότητας 

μέσα από τη συμμόρφωση με τα πρότυπα ISO 14001:2015 και τις αρχές της 

βιώσιμης γεωργίας. 

 



 

21 
 

Εφαρμογή και Παρακολούθηση 

Ο Κώδικας κοινοποιείται σε όλους τους νέους εργαζόμενους κατά την πρόσληψη και 

ενσωματώνεται στην εσωτερική κουλτούρα. 

• Διοργανώνονται περιοδικές εκπαιδεύσεις για την ενίσχυση της ηθικής 

συμπεριφοράς. 

• Υφίσταται διαδικασία αναφοράς παραβάσεων, μέσω εμπιστευτικού 

μηχανισμού, χωρίς τον φόβο αντιποίνων (whistleblowing). 

• Η Διοίκηση διασφαλίζει την εποπτεία και ανάπτυξη του Κώδικα, 

λαμβάνοντας υπόψη τις νομικές και κοινωνικές εξελίξεις. 

 

7.2 Πολιτική συμμόρφωσης και διαφάνειας 

Η Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε. εφαρμόζει μία ξεκάθαρη Πολιτική Συμμόρφωσης και 

Διαφάνειας, με στόχο την ενίσχυση της εταιρικής υπευθυνότητας, την τήρηση της 

νομιμότητας και τη διασφάλιση εμπιστοσύνης απέναντι στους πελάτες, τους 

εργαζομένους, τους προμηθευτές και τα λοιπά ενδιαφερόμενα μέρη. 

Η πολιτική αυτή ενσωματώνει ένα σύστημα εσωτερικού ελέγχου και δεοντολογικής 

λειτουργίας που υποστηρίζεται από τις σχετικές πιστοποιήσεις ποιότητας και 

διαχείρισης που φέρει η εταιρεία (ISO 22000:2018, ISO 14001:2015, GLOBALG.A.P. 

PLUS). 

 

Πυλώνες της Πολιτικής Συμμόρφωσης 

• Τήρηση Νομοθεσίας και Κανονισμών: Η εταιρεία συμμορφώνεται πλήρως 

με την εθνική και ευρωπαϊκή νομοθεσία, ιδιαίτερα σε θέματα περιβάλλοντος, 

ασφάλειας τροφίμων, απασχόλησης και φορολογίας 

• Κανονιστικές Πιστοποιήσεις και Έλεγχοι: Οι δραστηριότητες της 

επιχείρησης ελέγχονται και αξιολογούνται τακτικά από εξωτερικούς και 

εσωτερικούς φορείς, διασφαλίζοντας: 

o Ποιότητα και ασφάλεια προϊόντων 

o Τήρηση περιβαλλοντικών προτύπων 

o Ηθική και διαφανή λειτουργία 
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• Διαχείριση Κινδύνων και Μηχανισμός Εποπτείας: Μέσω των πολιτικών 

ESG και της παρακολούθησης δεικτών απόδοσης, εντοπίζονται έγκαιρα 

πιθανοί κίνδυνοι (νομικοί, περιβαλλοντικοί, ηθικοί) και υιοθετούνται 

διορθωτικά μέτρα. 

• Εκπαίδευση και Ενημέρωση Εργαζομένων: Η συμμόρφωση αποτελεί 

ευθύνη όλων των επιπέδων προσωπικού. Η εταιρεία παρέχει τακτικές 

εκπαιδεύσεις και ενημερώσεις για: 

o Κανονιστικά πρότυπα 

o Πρακτικές δεοντολογίας 

o Αναφορά παρατυπιών 

 

7.3 Αντιμετώπιση διαφθοράς και δωροδοκίας 

Η Α. Βεζύρογλου & ΣΙΑ Ε.Ε. εφαρμόζει αυστηρή πολιτική μηδενικής ανοχής 

απέναντι σε κάθε μορφή διαφθοράς, δωροδοκίας ή αθέμιτης πρακτικής, ενισχύοντας 

τη δέσμευσή της για ηθική επιχειρηματική συμπεριφορά και διαφάνεια σε όλες 

τις δραστηριότητές της. 

Η εταιρεία αναγνωρίζει ότι η διαφθορά και η δωροδοκία υπονομεύουν την αξιοπιστία, 

παραβιάζουν τη νομοθεσία, και επηρεάζουν αρνητικά τις σχέσεις με τα ενδιαφερόμενα 

μέρη. Ως εκ τούτου, έχει θεσπίσει πολιτικές και μηχανισμούς που αποσκοπούν στην 

πρόληψη, εντοπισμό και αντιμετώπιση τέτοιων φαινομένων. 

 

Μηδενική Ανοχή 

• Απαγόρευση προσφοράς ή αποδοχής δώρων, παροχών ή οικονομικών 

ανταλλαγμάτων που μπορεί να επηρεάσουν αποφάσεις ή να δημιουργήσουν 

προσδοκίες αθέμιτου οφέλους. 

• Καμία αποδοχή δωροδοκίας από πελάτες, προμηθευτές, εργολάβους ή 

δημόσιες αρχές. 

• Σαφής διαφοροποίηση μεταξύ επιτρεπτών επαγγελματικών 

φιλοφρονήσεων και αθέμιτων κινήτρων. 
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Νομική Συμμόρφωση 

Η πολιτική της εταιρείας είναι πλήρως εναρμονισμένη με: 

• Το ελληνικό Ποινικό Δίκαιο  

• Τον Κανονισμό ΕΕ για τις Δημόσιες Συμβάσεις 

• Τις αρχές του ΟΗΕ (UNGC – Anti-Corruption Principle) 

Μέχρι σήμερα, δεν έχει καταγραφεί κανένα περιστατικό που να σχετίζεται με 

διαφθορά, δωροδοκία ή παραβίαση κανονισμών συμμόρφωσης.  
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8. Μελλοντικοί Στόχοι και Δεσμεύσεις 

8.1 Στόχοι για το επόμενο έτος 

Στο πλαίσιο της συνεχούς της δέσμευσης για βιώσιμη ανάπτυξη, η Α. Βεζύρογλου & 

ΣΙΑ Ε.Ε. θέτει για το επόμενο έτος μια σειρά από στοχευμένες δράσεις και 

πρωτοβουλίες, βασισμένες στους τρεις πυλώνες ESG (Περιβάλλον, Κοινωνία, 

Διακυβέρνηση). Οι στόχοι αυτοί έχουν προκύψει από την ανάλυση των 

αποτελεσμάτων του VSME ερωτηματολογίου, την αξιολόγηση των κινδύνων του 

κλάδου και την ανάγκη για ευθυγράμμιση με τις νέες περιβαλλοντικές και κοινωνικές 

απαιτήσεις. 

 

Περιβαλλοντικοί Στόχοι 

• Επενδύσεις ενεργειακής αναβάθμισης μέσω εγκατάστασης επιπλέον 

φωτοβολταϊκών πάνελ με στόχο την αύξηση κατανάλωσης ρεύματος από ΑΠΕ 

κατά 25% στη επόμενη διετία 

• Αυτοματοποίηση της άρδευσης, για μείωση κατανάλωσης νερού και 

εφαρμογή εναλλακτικών πρωτοκόλλων άρδευσης με στόχο τον υπολογισμό των 

απαιτήσεων σε νερό και τη μελλοντική στοχοθέτηση βέλτιστης διαχείρισης 

υδάτων 

• Ανάπτυξη σχεδίου προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, με έμφαση στην 

προστασία υδάτινων πόρων και τη βελτιστοποίηση αγροτικής παραγωγής. 

• Καταγραφή του ποσοστού ανακυκλώσιμων και κομποστοποιήσιμων 

αποβλήτων μέσω εκπαιδευτικού προγράμματος εντός μονάδων παραγωγής με 

πρώτη χρονιά εφαρμογής το 2025. 

• Κατασκευή Θερμοκηπιακών Μονάδων προκειμένου να υπάρχει ελεγχόμενη 

παραγωγή και μειωμένη κατανάλωση φυσικών πόρων. 

  

Κοινωνικοί Στόχοι  

• Ισότητα των φύλων σε διοικητικές θέσεις, με στόχο τη διατήρηση της 

σημερινής αναλογίας (34% γυναίκες). 

• Καταγραφή εκπαιδευτικών δράσεων, ωρών και θεμάτων προς το 

προσωπικό, με επίκεντρο δεξιότητες βιώσιμης γεωργίας, ασφάλειας και 

ισότητας. 
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• Ανάπτυξη πρωτοβουλιών στήριξης της τοπικής κοινωνίας, με 

τουλάχιστον 3 δράσεις ΕΚΕ (π.χ. δωρεές προϊόντων, σχολικά προγράμματα, 

αγροτική εκπαίδευση). 

 
Στόχοι Εταιρικής Διακυβέρνησης 

• Ανάπτυξη Κώδικα Δεοντολογίας, με την ενσωμάτωση κανόνων ESG και  

κατά διαφθοράς σε μορφή εγχειριδίου για όλο το προσωπικό. 

• Ανάπτυξη πολιτικής υπεύθυνων προμηθειών, με στόχο τη συμμόρφωση 

των προμηθευτών με κοινωνικά και περιβαλλοντικά κριτήρια. 

• Ανάπτυξη μηχανισμού αναφοράς παραπόνων (whistleblowing), 

ανώνυμου και προσβάσιμου σε εργαζομένους και συνεργάτες. 

• Έναρξη διαδικασίας αυτοαξιολόγησης ESG σε ετήσια βάση, με χρήση KPI 

και στόχο τη δημοσίευση συνοπτικής ετήσιας δήλωσης βιωσιμότητας από το 

2026. 
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9. Επικοινωνία 

Αντώνιος Βεζύρογλου 

info@vezyrogloufarm.com 

Τ.Θ.5 Σχοινάς, Αλεξάνδρεια 

ΤΚ 593 00, Ημαθία 

τηλ: 23330 26690 

https://www.vezyrogloufarm.com/  
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